

PRENUMERATA:

Miesięcznie we Lwowie 40 Mk., z dostawą do domu 44 Mk., z przesyłką w Polsce 45 Mk., w innych państwach 50 Mk. — Za zmianę adresu dopłaca się 1 marka.

Cena pojedynczego numeru na całym obszarze Polski

2 marki

Konto czekowe P.K.O. 140.561.

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano

Ceny ogłoszeń:

Ogłoszenia miejscowe (lwowskie) za 1 wiersz nonpareil, M. 2 —, Paski na str. tekst, o 100%, dr. 1/2, „Nadesłane”, „Nekrologia” za wiersz nonp. 6 Mk. „Komunikaty” i reklamy po kronice za wiersz nonp. 10 Mk. Drobnie ogłoszenia 50 fen, od wyrazu, a po 1 Mk. tustym drukiem. Ogłoszenia na niedzielę i święta o 50%, drożej. (Numery „Kurjera Lwowskiego” są antydatowane).

Ogłoszenia zamiejscowe (pazalwowskie): zwykle 8 marki za wiersz nonpareil, nekrologi i nadesłane 9 Mk., komunikaty i reklamy 15 Mk., dr. ogłom. 7 fen. Ogłoszenia zastroniczone na I. kolumnie (tytułowej) 4.000 Mk., zamiejscowe 6.000 Mk.

Redakcja przy ulicy Ossolińskich i. 15. — Administracja przy ulicy Chorążczyzny I. 26. — Redaktor przyjmuje wyłącznie między godziną 4—5. Biura Administracji otwarte codziennie od godz. 6. rano do 1. w południe i od godz. 3. do 6. wieczór. — Adres dla telegr.: „Kurjer”, Lwów. — Rękopisów nie zwraca się. — Telef. redakc. 19. W Warszawie prenumeratę przyjmują i pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzienników „Promień”, ul. Widok 19, oraz Admin. „Gazety Lud.”, ul. Świętokrzyska 17.

Nakładem Spółki wydawniczej „Kurjera Lwowskiego”.

Wojna, polityka, społeczeństwo.

W paru dniach całe społeczeństwo, którego część zdawała się zapominać o tem, że prowadzimy wojnę, odczuło ją nerwami i troską o państwo, a więc uczuciem, które być powinno w każdym obywatelu w każdej chwili, nietylko w momentach poważnych i ciężkich. Świetne zwycięstwa naszych wojsk, rozsuwających fronty daleko na wschód, trwałość naszych linii, dała społeczeństwu poczucie zupełnego bezpieczeństwa, zatarła w wielu myśl o toczącej się wojnie. Przypomniła się ona wskutek przesunięcia się frontu, wstrząsając pobudliwe nerwy i poruszając lotną aż nadto fantazję. Ale tego rodzaju reakcja w chwili poważnej — są uzasadnione widoki na zmianę jej w kierunku pomyślnym — może być tylko chwilowa w społeczeństwie polskim, które okazało tyle żywotności.

Bo jeżeli co każe nam mocno wierzyć w przyszłość państwa polskiego, w jego niezniszczalność — o czem starają się wątpić uradowani przedwcześnie wrogowie — to jest tem wiara w niepożyty żywotność narodu polskiego, która ze stokratną siłą wybucha w przełomowych momentach. Naród nasz okazał, że umie wziąć się do kupy w chwili niebezpieczeństwa, która nie osłabia, lecz wzmacnia w nim ducha. Cudowne momenty powstawania armji polskiej z niczego po listopadzie 1918 roku, obrona Lwowa, wierność Wilna, wyzwolenie się Poznańskiego, powstanie na Górnym Śląsku — oto są przejawy tego wielkiego ducha, który przykryty codziennością, zbyt często, niestety, usypia, ale budzi się do czynu na wezwanie wielkiej chwili i mocen jest odwrócić niebezpieczeństwo, ukształtować rzeczywistość podług swej woli. Wierzmy w tę żywą psychiczną narodu, która jedyna stanowi podstawę główną jego rozwoju, potęgi i bezpieczeństwa — i dlatego z nadzieją spoglądamy w przyszłość. Jesteśmy przekonani, że Polska przetrzyma zwycięsko ten moment największego nacisku ze strony wroga, który powstąpił i odparty, nie prędko, a może już nigdy, nie zdobędzie się na podobny wysiłek.

I dlatego nie chodzi nam o jałowe uspokojanie, które zazwyczaj rodzi jeno niapokój, ale o jasne i otwarte zdanie sobie sprawy z sytuacji.

Śmiało rzecz można, że powody naszych niepowodzeń są natury nie wojskowej, lecz politycznej, że winien jest temu zupełny brak polityki zagranicznej z naszej strony, czemu nie zdołały zaradzić zbyt krótkotrwałe i zbyt krępowane wysiłki dzielnych i orjentujących się w sytuacji jednostek. Druży niewidzialne, którymi nastroje, drgnienia i wzbierające powoli fakty przedostają się z zagranicy do rządu, umożliwiając mu prowadzić politykę sprężystą, elastycznie, bez zgubnych opóźnień, u nas zgola nie zostały założone. Widać to po skutkach. Bolszewicy zdystansowali nas i okrażyli nas zupełnie w polityce zagranicznej, tak w stosunku do zachodu, jak i do naszych najbliższych sąsiadów, mimo że szanse większe były w naszym — a nie w ich — ręku. Porzucenie idei „druży kolczastej”, układy bolszewików z zachodem i z naszymi sąsiadami — oto niektóre tylko z rzędu faktów, których polityka nasza nie zdołała przewidzieć, uchylić, lub przystosować się zawczasu. Najsilniej dziś atakująca rząd poprzedni i naczelne dowództwo narodowa demokracja naj-

Pomyślne walki na całym froncie.

Koło Sławeczny bolszewicy wycofują się.

Warszawa (PAT) Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z 2 b. m.:

Na północ od jeziora Dołgoje oddział naszej piechoty dokonał wypadu w celach wywiadowczych, i po krótkiej lecz zaciętej walce zdobył szturmem wieś Ugły, wziął jeńców i kilka karabinów maszynowych. Slabsze ataki bolszewickie wzdłuż rzeki Czernicy zostały odparte ogniem artylerji i karabinów maszynowych.

Na południe od Bobrujska nieprzyjaciel atakował nasze pozycje w rejonie Szacilek. Piechota poznańska ataki te odparła.

Artylerja nasza zmusiła do odwrotu flotylę statków pancernych bolszewickich na Prypeci w rejonie Bagrynówicz.

Jak zawsze, pełne inicjatywy oddziały 9-tej dywizji piechoty w śmiałych wypadach na Sześćstowice i Bałaszewice rozbiły oddział jazdy nieprzyjacielskiej, a następnie wyparły obsadę piechoty w tej miejscowości.

W rejonie Sławeczna oddziały bolszewickie pod wpływem naszych manewrów wycofują się napowrót.

Na linii Uborci, przeciwnik, który poniósł w ostatnich walkach ciężkie straty, podwozi nowe siły i przegrupowuje się do dalszej akcji. Walki w rejonie Korce i Szepietówki trwają ze zmienem szczęściem. Z powodu dużych przestrzeni i trudności komunikacyjnych nie można jeszcze dokładnie objąć całości tej akcji.

Na Podolu drobne utarczki, ogólnie pomyślne dla nas.

Pierwszy zastępca szefa sztabu generalnego Kuliński, generał-podporucznik.

Rada obrony państwa wydaje odezwę do wojska.

Warszawa. (Tel. wł.) W związku z postanowieniami Rady obrony państwa wydano odezwę do walczących wojsk na froncie. Naczelnik państwa przyjął o godzinie 8 wieczorem na posłuchaniu posłów Barlickiego, Rataja i Stapińskiego.

Blok ludowo-robotniczy dąży do utworzenia rządu.

KLUB PRACY KONST. ZACHOWUJE REZERWĘ.

Warszawa. (Tel. wł.) Przez cały ten dziesiąty klub sejmowy, należące do bloku centrowo-lewicowego, oczekiwały decyzji klubu konstytucyjnej, który obiecał dać odpowiedź, czy poprze usiłowania utworzenia rządu centrowo-lewicowego O g. 8 wiecz. p. Federowicz w imieniu klubu pracy konst. zwrócił się do P. S. L. „zakomunikował mu, co następuje:

W czasie ostatniego przesilenia gabinetowego dążył K. P. K. w myśl uchwały z dnia 12 czerwca 1920 do utrzymania rządu, opartego na wszystkich stronnictwach sejmu. Obecne położenie państwa nakazywało klubowi trwać w tych dążnościach z tego powodu klub podjął usilne starania, aby doprowadzić stronnictwa do porozumienia i utworzenia wspólnego rządu obrony państwa. Usiłowania te rozbiły się niestety o nieustępliwą wlekkich ugrupowań sejmowych, wskutek tego klub musiał uznać, że wysiłki jego w tym kierunku nie powiodły się i zmuszony jest odpowiedzialność za dalszy bieg spraw pozostawić tymże ugrupowaniom.

NAR. ZJ. LUD. SKLANIA SIĘ DO KOOPERACJI

Warszawa. (Tel. wł.) Korespondent nasz dowiaduje się, że mimo stanowiska K. P. K., frakcje

sejmowe, należące do bloku centrowo-lewicowego, nie zaniechają w dalszym ciągu dalszych usiłowań do utworzenia rządu opartego o „stronnictwa włościańskie i robotnicze”. W sprawie dalszych prób utworzenia nowego rządu jutro rano odbędzie się posiedzenia klubów stronnictw, wchodzących do bloku centrowo-lewicowego. Z innej strony korespondent dowiaduje się, że Z. L. N. chce za wszelką cenę utrzymać u steru obecny gabinet, zjednoczenie ludowe zaś gotowe byłoby wejść do rządu, stawia jednak jako warunek, aby socjaliści nie oddawali tekij ministerstwa spraw zagranicznych.

Warszawa. (Tel. wł.) Minister spraw zagranicznych, ks. Sapieha, odbył dziś konferencję z prezesem ministrów. Nowy minister spraw zagranicznych obejmie urządowanie prawdopodobnie po wyjaśnieniu się pozycji obecnego gabinetu, wytworzonej przez dążenia frakcji centrowo-lewicowych do utworzenia nowego rządu.

Warszawa. (Tel. wł.) P. Antoni Anusz, przewodniczący komisji wojskowej, zgłosił swą rezygnację.

Misja polska wyjeżdża do Anglii.

(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 1 lipca 1920.

(M.) W kołach politycznych istnieje zamiar wysłania w najbliższym czasie do Londynu misji złożonej z kilku posłów, któraby zetknęła się tak

z osobistościami zasiadającymi w radzie, jak i z posłami mającymi wpływ na angielską opinię publiczną.

silniej w swoim czasie wierzyła w „druć kolczasty“, rzucała gromy na tych, którzy byli odmiennego zdania, i sprawiła, że polityka nasza opóźniła się i straciła kontakt z wypadkami. Dziś w polityce jesteśmy izolowani i odcięci od świata.

Zaradzić temu może jedynie zmiana w kierunku, metodach i aparacie naszej polityki zagranicznej, dziele komitetu paryskiego, obciążeniem jego tradycją, która przechyla sympatię kół lewicowych zachodu nie ku Polsce — lecz ku bolszewikom. — Światu, radykalnym masom zachodu, które przeprowadzają bojkot Węgier, kierowanych przez rządy reakcyjne, musimy dowodnie okazać, że państwo polskie — to własność chłopca i robotnika polskiego, to dzieło demokratycznego i świadomego narodu, który mimo nieszczęśliwej polityki, w którą popchnięli go jedni — a nie mieli czasu wyprowadzić drudzy — żyć chce i żyć potrafi, skrzywdzić się nie da a krzywd zadanych nigdy nie zapomni i nie daruje. A jesteśmy pewni, że rząd ludowo-robotniczy, rząd Witosa i Daszyńskiego znacznie mocniejsze i pewniejsze będzie miał stanowisko wobec zagranicy niż rząd jawnie lub ukrycie prawicowy.

Tylko rząd ludowo-robotniczy rozbudzi i rozpełta energię mas i pchnie je do czynu, dając im dowód, że państwo jest ich własnością. Dowodzą tego fakty, z których jak najprędzej trzeba wyciągnąć naukę. W przesilenia dziś bawić się nie wolno, a rząd przekształcić się musi.

Rada obrony państwa zrodziła się z dążenia, by najważniejszemu działowi polityki państwowej — działalności w sprawie wojny i pokoju — zapewnić ciągłość i celowość i niezależność ją od chwilowych wstrząszeń parlamentarnych. To jednak nie wystarczy. Sytuacja wymaga dziś innego rządu. Dlatego oczekujemy, że przesilenie dokona się bez pauz i wstrząszeń, że rząd dotychczasowy zrozumie, że dziś nie jest na swoim miejscu, i ustąpi miejsca rządowi ludowo-robotniczemu, który ugruntuje stanowisko Polski zagranicą i wyzwoili energię żyjącą w narodzie polskim.

W. J.

Rząd centrowo-lewicowy powstaje.

(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa 1 lipca 1920.

(M.) Wobec poważnej sytuacji, w jakiej państwo się znajduje, wobec konieczności porwania szeregu mas do wysiłku i ofiar na rzecz obrony państwa utrwała się w kołach politycznych coraz bardziej przekonanie, iż należy obecny rząd zastąpić

innym, któryby miał zaufanie tych mas i któryby je pociągnął już niejako swoją firmą. Przekonanie to wyrażają otwarcie nawet niektórzy członkowie narodowej demokracji, którzy niedawno jeszcze skłonni byli uważać rząd centrowo-lewicowy Witosa za casus belli dla siebie.

Ludowcy i stronnictwa robotnicze zdają sobie w pełni sprawę z tego, iż wzięcie władzy w tej chwili jest ogromnym ciężarem. Przeważa jednak poczucie odpowiedzialności wobec chwili i skłonność do wzięcia tej odpowiedzialności na siebie. Od wczoraj toczą się rozmowy na temat utworzenia rządu centrowo-lewicowego z programem: „obrona państwa i reformy, któreby wzmocniły front wewnętrzny“. Przywódcy akcentują silnie, iż chcą unikać nietylko przesilenia gabinetowego, póki nowy gabinet nie będzie gotowy, ale nawet nastroju przesileniowego, któryby osłabił autorytet obecnego rządu i wywoływał nieznosną atmosferę tak w sejmie, jak w kraju. Dlatego też we wczorajszej dyskusji nad expose p. Grabskiego i nad przedłożonym projektem ustawy o utworzeniu Rady obrony narodowej, jakkolwiek podnoszono, iż rząd obecny nie dorósł do zadania, nie ogłoszono votum nieufności dla niego. Uchwalono też ustawę samą, jakkolwiek daje ona przy obecnym składzie rządu niezmiernie dużo atutów jednej partii.

Partie centrum i lewicy, chcąc stworzyć gabinet o wyraźnym obliczu, nie mają zamiaru wyłączenia od współpracy w rządzie i innych ludzi, którzyby swą wiedzę i doświadczeniem do tego się nadawali. Dowiaduję się np. z pewnego źródła, że zwrócono się do p. W. Grabskiego o o objęcie tek skarbu a do p. Skulskiego o objęcie niezmiernie ważnego i politycznego posterunku: ministerstwa spraw wewnętrznych. Podobno tak p. Skulski, jak i Grabski oświadczyli, że osobście uważają gabinet centrowo-lewicowy z Witosem za rzecz nietylko możliwą, ale i konieczną w interesie państwa i że osobście wzięliby w nim udział, jednakże kluby ich — jeszcze do tej myśli nie dojrzały!

Ponieważ rozwój wypadków nie może czekać na „dojrzenie“ stronnictw pp. Skulskiego i Grabskiego, nie jest wykluczone, że dziś lub jutro powstanie gabinet parlamentarny Witosa, w którym pewne teki obsadzone kierownikami, będą niejako zarezerwowane.

Pierwsze posiedzenie Rady Obrony Nar.

(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 1 lipca 1920.

(M.) Dziś na godzinę 9 wieczór zwołał Naczelnik państwa na pierwsze posiedzenie nowo wybraną Radę Obrony Narodowej. Posiedzenie od-

będzie się w Belwederze. Będzie ono prawdopodobnie poświęcone zaznajomieniu się członków Rady szczegółowo z sytuacją tak wewnętrzną, jak zewnętrzną.

Strzedz się paniki.

(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 1 lipca 1920.

(M.) Z miarodajnych kół wojskowych dowiaduję się, iż położenie na południowym froncie polepsza się. Skutki pewnych postanowień i zarządzeń ujawnią się w najbliższych dniach w sposób dla nas korzystny.

W każdym razie przesadny pesymizm, a nawet panika, dająca się gdzieś zauważyć, są zupełnie nieuzasadnione, a szerzone nieświadomie przez tchórzów, świadomie przez wrogów i emisariuszy bolszewickich. Galicja wschodnia nie jest absolutnie bezpośrednio zagrożona.

List z Płoskirowa.

(Od naszego korespondenta).

OTWARCIE „GOSPODY ŻOŁNIERSKIEJ — UROCZYSTE PRZEDSTAWIENIE UKRAIŃSKIE.

Płoskirow, w czerwcu 1920.

Wczoraj, 23, czerwca br. odbyło się w Płoskirowie uroczyste poświęcenie „Gospody Żołnierskiej“. Miejscowe „Kolo Polek“, pomna, że nasz szary żołnierz pragnie po całodziennym, żmudnym zajęciu odetchnąć i odpocząć, odświeżyć zmęczony umysł rozmową i rozrywką, — postanowiło przyjąć z pomocą tym dzielnym obrońcom Podola.

Stowarzyszenie to, czynnie poparte przez Dowództwo Okręgu Etapowego, stworzyło dla żołnierza polskiego cichą przystań, w której tenże będzie mógł spędzać pożytecznie wolny od zajęcia czas nie potrzebując szukać rozrywki tam, gdzie się go niechętnie widzi.

W pięknym przystrojonym lokalu „Gospody Żołnierskiej“ Kola Polek zgromadzili się o godz. 5 popołudniu licznie zaproszeni goście, uprzejmie przyjmowani przez panie z „Kola“. Wojsko reprezentowali pułkownik Matyja z DOE. i ppłuk. Block z Dowł. Armji wraz z oficerami. Prócz wymienionych i żołnierzy, zaproszonych na uroczystość, przybyli na otwarcie „Gospody“ także przedstawiciele władz cywilnych.

Miejscowy proboszcz, ks. Maciejowski, — po poświęceniu lokalu — podkreślił w pięknym przemówieniu znaczenie nowej instytucji, której zadaniem

Biblioteka pisarzy politycznych.

MIKOŁAJA MACHIAVELLA — KSIĄŻĘ ORAZ FRYDERYKA II. KRÓLA PRUSKIEGO — ANTIMACHIAVEL — PRZETŁUMACZYŁ I OPRACOWAŁ Dr. CZESŁAW NANKE. BIBLIOTEKA PISARZY POLITYCZNYCH. T. I. LWÓW-WARSZAWA. KSIĄŻNICA POLSKA T. N. S. W. 1920. Str: XL+244:

W dobie obecnej kultura polska, a wraz z nią nauka, przeżywa niebezpieczny kataklizm — tragedję książk. Brak papieru i kosztu druku z dala na dzieła rosnące ograniczają produkcję literacką a największy dramat tkwi w tem, że dzieje się to w chwili, kiedy pęty osowia i duch polski odzyskał możliwość swobodnego rozwoju. Utrzymuje się książka polska jedynie coraz wzrastającym popytem, ale nadzieję, że chwila katastrofalna, kiedy wobec wzrostu cen działalność wydawnicza zupełnie ustanie.

Już dziś jednak nadludzkiej niemal trzeba wysiłków, aby zdobyć się na wydrukowanie książki, a już nie byle kto może pozwolić sobie na rozpoczynanie wydawnictwa na szerszą zakrojonego miarę. Dawniejsze ostoje ruchu naukowego, Akademia i Kasa Mianowskiego, czy też inne mniejsze towarzystwa naukowe zamknięte i słońca bezradnie wobec piętrzących się trudności. Dziś trzeba odmiennej kalkulacji handlowej, zdolnej sprostać nowym zadaniom. Z radością też obserwować możemy, że istnieją także instytucje, że rozwijają się dawne, że pozostają coraz to nowe. Są bowiem ludzie, którzy rozumieją potrzebę chwili i nakaz konieczności narodowej.

Do rządu tych instytucji należy „Książnica

Polska T. N. S. W.“, która, z małych początków wyszedłszy, dziś stała się potężnym ośrodkiem ruchu umysłowego, obejmując coraz dalsze kręgi, rozszerzając coraz to bardziej swe agendy. W jej bilansie, obok rzetelnej pracy nad dostarczaniem szkole polskiej ciągle brakujących podręczników, zapisać możemy szereg przedsięwzięć naukowych, już nie związanych ściśle z wychowaniem, że wspomnie broszury o Gałcju wschodniej“, „Prace geograficzne“ prof. Romera i inne. Obecnie nakładem Książnicy wyszedł tom I-szy „Biblioteki pisarzy politycznych“, zawierający przekład „Księcia“ Machiavella i „Agati-Machiavella“ Króla Fryderyka II., w opracowaniu dr. Czesława Nankego.

Wydawnictwo to obejmuje literaturę zarówno obcą jak i polską. „Z dzieł polskich — czytamy w prolegkie — znajdują się w nim wszystkie te, które są odbiciem różnych faz życia politycznego, stosunków społecznych, tudzież dążeń reformatorycznych w Polsce“. Obecnie dzieła znajdują się w wydawnictwie te, które mają głębsze znaczenie ogólnoludzkie, w których najwyraźniej odzwierciedla się duch pewnej epoki lub wreszcie takie, które zawierają opinie cudzoziemców o Polsce i jej sprawach“. Widzimy więc, że przedsięwzięcie, obliczone na większą skalę, z głębszą myślą, a pierwszy tom wskazuje, że obrano trafną metodę opracowania. Ma to być typ edycji, dotąd u nas prawie niepraktykowany, tzw. „in usum scholarum“, typ, łączący metodę naukową z pożytkiem praktycznym, przeznaczony dla szkół wyższych i średnich, oraz dla szerszych warstw inteligentnej publiczności. Niema w nim balastu erudycyjnego, choć ścisłość i sam aparat badawczy został zatrzymany i szeroko uwzględniony. To nadaje wydawnictwu trwałą wartość, zapewnia poczytność i podnosi znaczenie,

Dodam jeszcze i to, że szerzenie znajomości literatury politycznej jest bardzo ważnym czynnikiem w rozwoju tego działu kultury danego narodu, a nam braki w tym względzie ogromnie dają się odczuwać.

Tytuły zapowiedzianych dzieł wskazują na staranny dobór tematów, choć może bez konstruowania naturalnego porządku i tworzenia kompletnej całości, to bowiem byłoby rzeczą utrudnioną w wydawnictwie, które obliczone jest na dłuższy okres czasu, a zależne od możliwości ściągnięcia badaczy i od ich zanętowań czy poczynionych studjów. W spisie tym znajdujemy, z obcych Dantego traktat „O monarchji“ i Rousseau'a: „Uwagi o rządzie polskim“, a z polskich: „Memoriał“ Ostroroga, „Polskę“ Kromera i „Obronę Polski“ Łukasza Opalińskiego.

Czy słusznym był wybór Machiawelowego „III princepe“ na zainicjowanie wydawnictwa? Różne można mieć o tem zdanie, jak różnemi były i są sądy o autorze i jego dziele. Niemniej każdy, nawet najzagorzalszy przeciwnik zaprzeczyć nie może, że książka ta ogromny wpływ wywarła na całą późniejszą myśl polityczną Europy, że jest pierwszym nowożytnym, bo realnym, a nie teologiczno-mistycznym traktatem politycznym i że jako tako zasługuje na uwagę Machiavelli to nie tylko polityk Odrodzenia i historyk, ale — co słusznie podkreśla wydawca — przedewszystkiem psycholog, który w swej analizie natury ludzkiej umiał dotrzeć do najgłębszych tajemnic duszy i dobyć stamtąd istotną sprężynę działania człowieka — wieczny egoizm. Przez te obserwacje „Książka“ posiada trwałą wartość i budzi zawsze równe zainteresowanie.

Traktat Machiavella, wydany poraz pierwszy w 1532 r. we Florencji, wywołał natychmiast ogromną zaciekłą politykę pro i contra, zwłaszcza gwałtowną

jest podtrzymanie poziomu kultury i zaszczerpiecie wyższych ideałów w dusze żołnierzy. Następnie przemówił do zebranych gości przewodnicząca "Kola Polek", kręśląc dążenie tegoż stowarzyszenia do uprzyjemnienia wolnych chwil żołnierzom polskim. Na oba przemówienia odpowiedział płk. Matyja, dziękując w imieniu wojskowości Polonii płońskiowskiej, a w szczególności "Kolu Polek" za jego humanitarną działalność dla żołnierza polskiego.

Przy dźwiękach muzyki wojskowej zasiedli uczestnicy uroczystości do obfitego przysmakami zastawionego stołu. Panie z "Kola" pełniły obowiązki gospodyń. Wśród podniosłego nastroju spędzono na pogawędce miły wieczór.

"Gospoda żołnierska" tworzy — obok stowarzyszenia chrześc. młodzieży amerykańskiej "Y. M. C. A." — nową placówkę humanitarną w Płońskiowie, poświęconą potrzebom żołnierza polskiego.

W miejsowym teatrze odbyło się wczoraj o godz. 8,30 wieczorem staraniem oddziału oświatowego 4-tej zapasowej brygady armii ukraińskiej uroczyste przedstawienie. Na wieczór ten przybył Naczelnik U. L. R. ataman Petlura, bawiący wraz z rządem ukraińskim w Płońskiowie w przejeździe do Kamieńca Podolskiego. Armję polską reprezentował gen.-por. Iwaszkiewicz oraz liczne grono oficerów dowództwa armii i Okręgu Eftapowego. Westioul i salę teatralną przystrojono zieloną. Łoże Naczelnika i generała Iwaszkiewicza udekorowano dywanami i godłami sprzymierzonych państw.

W pierwszej części wystawiono sztukę w 1 akcie p. t.: "Kiedy wiatr wiał" osnutą na tle ostatnich wydarzeń na Ukrainie. Dobrym wykonawcom amatorom nie szczędzono oklasków.

W drugiej części ujrzeliśmy obrazek ludu ukraińskiego, barwirze przepłatanym śpiewami chóru. W części koncertowej wystąpiły panie Litwineńko, Romanowa i inne. Śpiew solowy — sopran i alt — piękny duet męski deklamacja i wspaniała gra skrzypcowa zyskały również oklaski na sasi. Miłe wrażenie wywarło na publiczności polskiej odsłuchanie przez jedną z artystek liwowskiej opery pieśni Rutkowskiego "Mów do mnie jażesz" — po polsku. Odsłuchaniem hymnu ukraińskiego przez chór brygady zakończono przedstawienie, poczem w westibulu teatru przyjmowali przedstawicieli rządu i wojska ukraińskiego zaurozdzonych gości.

F. B:

Powstanie w Mezopotamji.

"Daily Mail" donosi, że w Mezopotamji, oczekiwane jest przybycie emira Abdallah, które ma być hasłem powstania ogólnego. Powstanie to nosić ma charakter wybitnie antiangielskie a nie antychrześcijański.

Szły a nie ze strony kościoła w dobie kontrreformacji. Przeciwnie, wszelkie prądy liberalne z Lipsiusem i Franc, Baconem na czele kruszyły kopie w jego obronę. Do najbardziej znanych dzieł polemicznych może ze względu na osobę autora, należeć "Antimachjavel" Fryderyka Wielkiego. Nie tylko jednak ten wzgląd skłonił wydawcę do połączenia przekładu "Księcia" z tłumaczeniem owej polemicznej broszury starego Fryca, ona sama bowiem dla siebie ma niezaprzeczony walor historyczny, gdyż pomijając już to, że charakteryzuje rozwój myślowy tak ważnej osobistości, odzwierciedla zapatrywania teoretyczne wieku oświecenia i zasady tzw. światłego absolutyzmu.

Jednym słowem, oba traktaty zasługują w pełni mierze na tak staranne opracowanie, jakiego dokonał dr. Nanke. Rzecz poprzedzona jest wstępem w którym wydawca podaje dokładną charakterystykę obu dzieł, ich stanowisko w literaturze polskiej, bada szczegółowo genezę. Tekst sam poprawny pod względem języka i stylu, zaopatrzone jest w liczne przypisy, zawierające objaśnienia merytoryczne i warianty. Tam większa zaś zasługa wydawcy, że dotąd nie mieliśmy dobrego tłumaczenia, ani krytycznej edycji obu traktatów. Przekład "Księcia" bowiem ukazał się po raz pierwszy w 1868 r. w opracowaniu Sozańskiego, drugi Rzymowskiego w 1917 r., omawiany jest więc trzecim z kolei. Szczupła ilość tłumaczeń świadczy, iż wpływ Machiavellego w Polsce był minimalny, bo u nas nie było gruntu dla monarchicznej ideji "Księcia". Praca dr. Nankego zasługuje na pełne uznanie.

Borysław, w kwietniu.

Dr. Kazimierz Tyszkowski:

Autonomia dla Śląska Górnego i Cieszyńskiego.

Warszawa. (Tel. wł.) Sejmowa komisja konstytucyjna obradowała dziś nad projektem statutu organizacyjnego dla Śląska Górnego i Cieszyńskiego i przyjęła statut, który przewiduje połączenie Śląska Górnego i Cieszyńskiego w jedną dzielnicę śląską ze sejmem dzielnicowym i wydziałem krajowym.

Posłowie do sejmu śląskiego posiadaliby atrybucje posłów do sejmu warszawskiego. Z pod kompetencji sejmu dzielnicowego wyłączone będą sprawy polityki zagranicznej, sprawy wojskowe, oraz część spraw finansowych.

Naczelne Dowództwo a święto niepodległościowe Stanów Zjednoczonych.

Warszawa. (Pat) Naczelne Dowództwo wojsk polskich, z okazji narodowego święta amerykańskiego w dniu 4 b. m., przesało do poselstwa amerykańskiego w Warszawie serdeczne życzenia. Naczelne Dowództwo prosi o przesłanie rządowi amerykańskiemu wyrazów podziwu, uznania i podziękowania za bohaterskie poświęcenie oficerów amerykańskich. W pierwszym rzędzie wymienia się tu załogę 7 eskadry lotniczej myśliwskiej im. Kościuszki, pod dowództwem majora-pilota Cefaunt-Le Boya. Eskadra ta poświęciła niepospolite zasługi podczas ofensywy polskiej na Kijów, jako też w terażniejszych ciężkich i decydujących walkach.

Plebiscyt we Warmji.

Warszawa. (PAT.) Ministerstwo spraw zagranicznych komunikuje:

Stosunkowo nie wielka ilość osób, które w ostatnich dniach zostały zgłoszone jako uprawnione do głosowania, a zamieszkałe w Niemczech, wzbudziła podejrzenie co do prawdziwości tej liczby. Stwierdzono, że istotnie dokonano fałszowania list na wielką skalę przez komitety plebiscytowe gminne, pod nieobecność członków polskich. Fałszstwa te wykazują jasno dwa memorjały, opracowane przez prof. Romera. Wobec tego 2 b. m. została doręczona z polecenia rządu polskiego przewodniczącemu komisji międzynarodowej nota z zadaniami: 1) rewizji wszystkich list, uprawniających do wzięcia udziału w plebiscycie na Mazurach, 2) odroczenie terminu plebiscytu aż do chwili sporządzenia nowych list uwzględniających wynik powyższej rewizji, 3) ustawienie w czasie głosowania w lokalach wyborczych specjalnej urny dla głosujących w t. zw. listy drugiej, która obejmuje uprawnionych do głosowania, urodzonych lecz nie zamieszkałych na terytorjum plebiscytowym, ażeby w ten sposób uwydatnić wpływ tych głosujących na wynik plebiscytu. Do noty załączony został memorjał prof. Romera.

Wyniki prac komisji konstytucyjnej w Gdańsku.

Gdańsk. (Pat) Komisja konstytucyjna gdańskiego zgromadzenia prawodawczego przedyskutowała część projektu konstytucji o prawach zasadniczych, ustaliła nazwę „wolne hanzeatyckie miasto Gdańsk“, herb miasta i język urzędowy niemiecki, omówiła prawa obywateli, a w osobny artykuł ujęła postanowienie, że część ludności mówiąca po polsku, ma wolność używania języka ojczystego i możliwość narodowego rozwoju. W dalszym ciągu komisja przystąpi do obrad nad częścią organizacyjną konstytucji, t. j. nad Volkstagem.

Mobilizacja w Rumunji.

Wiedeń. (PAT.) „N. Wiener Tagbl.“ donosi z Berlina pod datą 1 b. m. Ag. Havasa podaje z Bukaresztu, że rząd rumuński zarządził mobilizację. Wszyscy obywateli do służby wojskowej w Rumunji, którzy znajdują się zagranicą będą powołani pod broń. Mobilizacja armji rumuńskiej spowodowana została zapewne wskutek posuwania się naprzód wojsk czerwonych.

Komuniści w Anglii organizują się.

Warszawa. (Tel. wł.) Z Londynu nadeszła tu wiadomość, że w Anglii utworzyła się partia komunistyczna, jako brytyjska sekcja trzeciej międzynarodówki. Na czele organu wydawanego przez tę nową partję stoi głośna pani Pankhurst.

Warszawa. (Tel. wł.) Nadeszła tu wiadomość, że Zinowiew i Radek zaprosili redakcję dziennika angielskiego „Daily Herald“ na kongres trzeciej

międzynarodówki, która ma się odbyć w Moskwie dnia 30 b. m.

Stan oblężenia w Hamburgu.

Hamburg. Z aprowizacją w Niemczech coraz gorzej. Z powodu wielkiej drożyzny odbyły się tu rozruchy, które skończyły się rabunkami i plądrowaniem i ostatecznie strzelaniną policji do rozbawionych tłumów plądrujących. Wynikiem rozruchów: dwóch zabitych, ośmiu rannych i czterech aresztowanych.

Zaprowadzono stan oblężenia a na skutek wyroków sądów doraźnych rozstrzelano złapanych na plądrowaniu. Po zaprowadzeniu stanu wyjątkowego nastąpił spokój.

Rozruchy żywnościowe.

Würzburg. (Tel. wł.) Wybuchły tu rozruchy żywnościowe. Na placu ratuszowym strzelała straż państwowa (Reichswehr) do tłumu. Dwie osoby zostały zabite a cztery poranione. Splądrowano kilka sklepów. Zaprowadzono stan oblężenia. Wolno wychodzić na miasto tylko do godziny 9-ej wieczorem.

Warszawa. (Tel. wł.) Dzisiejszej nocy niewykryty sprawca włamał się do kościoła św. Barbary i okradł kościół z cennych przedmiotów oraz zabrał skarbonki z ofiarami pieniędzmi.

Obrady Sejmu.

Warszawa. (Pat) 158 posiedzenie Sejmu z 2 lipca b. r. Początek o godz. 4-30.

Odesłano bez rozprawy w pierwszym czytaniu do komisji ustawę o zakresie działania władz naczelnych, o przeobrażeniu ministerstwa kultury i sztuki na urząd sztuki pięknych, o nadzwyczajnym dodatku drożyznianym dla emerytów oraz wdów i sierót. Również bez dyskusji odesłano do komisji wniosek nagły p. Witosa o wprowadzenie ustawy o wywłaszczeniu i przymusowym wykupnie ziemi na parcelację

w myśl uchwały sejmowej z 10 lipca 1919.

Ustawę o zwalczaniu lichwy przyjęto bez zmian w trzecim czytaniu, poczem przystąpiono do obrad nad przedłużeniem mocy obowiązującej i zmianą niektórych przepisów ustawy

o ochronie drobnych dzierżawców rolnych.

Sprawozdawca p. Kiernik (lud.) wyjaśnia, że ustawa ta miała obowiązywać do końca b. r. Komisja rolna wnosi jednak o przedłużenie mocy obowiązującej tej ustawy o lat 4, t. j. do końca roku 1924. Komisja wprowadza możliwość wyjątkowego wcześniejszego rozwiązania dzierżawy.

P. Sobek (lud.) zgłasza do artykułu 3 ustawy poprawkę, zmierzającą do umożliwienia

inwalidom korzystania z darowanej im ziemi.

P. Jan Dębski (lud.) zgłasza rezolucję, aby ustawa dotyczyła również kresów wschodnich, — zwłaszcza ziem Wołynia, podległych administracji polskiej. W głosowaniu przyjęto poprawkę p. Sobka, oraz rezolucję p. Jana Dębskiego, poczem przyjęto całą ustawę w drugim i trzecim czytaniu.

Przystąpiono do sprawozdania komisji rolnej w przedmiocie rządowego projektu ustawy

o organizacji urzędów z emskich

Sprawozdawca p. Kiernik (lud.): Należy przyznać urzędom atrybucje do samodzielnego spełniania ażeby jednak należało urząd ten odsunąć od fluktuacji politycznych a natomiast przyznać głos radzie ministrów w sprawie reformy rolnej i charakter służbowy ministerstwa. Komisja postanawia przepro-

wadzić organizację urzędów ziemskich na całym obszarze Rzeczypospolitej. Komisja rozszerzyła projekt rządowy i prócz głównego urzędu i urzędów okręgowych wprowadziła urzędy powiatowe, a nadto powołała do współdziałania prócz komisji okręgowych i powiatowych, jeszcze gminne komisje ziemskie jako ciała doradcze.

Postanowiono wprowadzić powiatowe urzędy tylko tam, gdzie istotnie zachodzi tego potrzeba ma nowicje gdzie są większe majątki do parcelacji.

Komisja rolna postanowiła powołać czynników obywatelskie. Czynnikiem tym mają być delegaci sejmowi, powoływani do głównej komisji ziemskiej. W komisjach okręgowych i powiatowych będzie zasiadało po 5 członków z czynników obywatelskich, połowa z nich ma pochodzić z małej własności, połowa z bezrolnych, a jeden z większej własności.

P. Staniszkis stawia poprawkę do art. 10, dotyczącego składu S. U. Z., żeby członków komisji było 6, po dwóch z pośród rolników drobnych i bezrolnych i właścicieli większej własności. Analogiczną poprawkę stawia mowca i co do komisji okręgowych i powiatowych.

P. Poniatowski (Wyzw.) twierdzi, że dzisiejsze urzędy ziemskie nie są w stanie podjąć pracy, wskutek czego szerzy się spekulacja, można więc twierdzić, że komisje okręgowe, które będą załatwiać sprawy, bardzo drobne, nie podążają również zadaniu.

P. Bresiński (Chrześc. Rob.) podnosi, że chodzi głównie o to, aby gruntów nie wydzerżawiać, lecz dawać na własność bezrolnym i małorolnym.

P. Kiernik zgadza się na poprawkę p. Brysińskiego.

Ustawę przyjęto w drugim czytaniu, z uwzględnieniem kilku drobnych poprawek, a trzecie jej czytanie odłożono.

Przystąpiono do rozpatrzenia wniosku w sprawie Instytutu naukowego gospodarstwa wiejskiego w Puławach. Wniosek ten przyjęto.

Przystąpiono do omówienia wniosku rządowego w przedmiocie udzielenia dalszego kredytu na budowę rurociągów dla gazów ziemnych. P. D'Amant zażądał podwyższenia kredytu do 100 milionów marek. Izba wniosek przyjęła.

Przystąpiono do obrad nad nagłośnią wniosków pp. Bronsforda (Zw. Nar. Lud.) i Brejskiego (Nar. Part. Rob.)

w sprawie nadużyć niemieckich w powiatach nadgranicznych

P. Bronsford zgłasza wniosek: Wzywa się rząd do podjęcia kroków dyplomatycznych, aby Niemców zmusić do wykonywania artykułów traktatu wersalskiego, dotyczących ochrony mniejszości narodowych względnie zagrożenia Niemcom odwetem na ich roszakach, zamieszkałych w Polsce.

P. Brejski (N. P. R.) podaje, że dziś ludność polska tłumnie ucieka z owych obszarów; robotnicy nie mogą tam dostać pracy, ale gdy chcą wyjechać do Polski, kaze się im płacić trzyletnie podatki z góry. W Sztumskim i Kwijdyńskim dziś już Niemcy namawiają Polaków do opuszczania terenów plebiscytowych.

Nagłośniu obu wniosków uchwalono, a wniosek same odesłano do komisji spraw zagranicznych.

Przystąpiono do nagłośnienia wniosku p. Kunickiego (soc.) w sprawie plebiscytu na Śląsku Cieszyńskim, Spiszu i Orawie.

Wniosek ów, zakończony klauzulą, wzywającą rząd do

energicznego protestu przeciw przeprowadzeniu plebiscytu

dopóki nie zostaną zaprowadzone warunki zapewniające ludności polskiej swobodę głosowania, przyjęto jednomyślnie.

Marszałek zapowada wejście na porządek dzienny w przyszłym tygodniu ustawy konstytucyjnej

Następne posiedzenie we wtorek o godz. 4 po południu.

Uchwały Rady ministrów.

Warszawa. (Pat) Na posiedzeniu 1. 6. b. m. Rada ministrów przyjęła między innymi wniosek ministra wyznań w sprawie upaństwowienia i założenia nowych szkół średnich, wniosek ministra poczt o zmianę art. 21 resp. rady ministrów z 1. kwietnia br. w przedmiocie tymczasowego uregulowania ruchu transitoowego i sąsiedzkiego między Polską a innymi państwami, ustawę o dostarczaniu

środków przewozowych i materiału drzewnego dla odbudowy, oraz statut Urzędu zaopatrywania pracowników państwowych.

Kronika.

KALENDARZYK.

Dziś rz. kat. Alfreda; gr. kat. Metodyja. Jutro rz. kat. DC. 6 po Ś., Przem. krwi; gr. kat. N. 5 po S., Hl. 4. — Wschód słońca 3-58, zachód 8-14.

We Lwowie.

— **Minister kolei żelaznych, dr. Bartel**, przybył wczoraj do Lwowa.

— **Arcybiskup ks. Bilczewski** wyjechał ze Lwowa na kilka tygodni.

— **Rektorem lwowskiej akademii weterynaryjnej** wybrany został prof. dr. Markowski.

— **ŚWIĘTO NARODOWE AMERYKAŃSKIE.** Otrzymujemy następujące pismo: W niedzielę 4 lipca miasto Lwów i jego mieszkańcy będą święcić "Narodową uroczystość Amerykańską". Prezydent m. Lwowa uprasza wszystkich P. T. mieszkańców ażeby w dniu tym ozdobili domy i okna flagami i w ten sposób dali wyraz swoich uczuć dla tych, którzy w najkrytyczniejszych chwilach pospieszyli ludności z pomocą, chroniąc tysiące mieszkańców od głodu, oraz przeprowadzili wielką akcję dożywiania dzieci. Również zaprasza prezydent miasta wszystkie stowarzyszenia, cechy i korporacje, ażeby wzięły udział ze sztandarami w nabożeństwach, które się odbędą w katedrach rzym. kat. i gr. kat., oraz w synagodze żydowskiej. Szczegółowy program uroczystości zostanie podany do wiadomości w sobotnich dziennikach.
Juljan Obręk w. r.

— **Przedłużenie moratorium dla wschodniej Małopolski.** Ogłoszono rozporządzenie postanawiające dla okręgu sądu apelacyjnego krakowskiego odbudowę moratorium, natomiast utrzymujące w okręgu sądu apelacyjnego lwowskiego moratorium do końca bieżącego roku. Długi powstałe przed wojną tak wekslowe, jak i nie wekslowe stają się na skutek wspomnianego rozporządzenia, o ile chodzi o dłużników z b. zachodniej Galicji, płatne w 4 ratach w odstępkach kwartalnych.

Niektóre mniejsze instytucje finansowe we Lwowie wyzyskują przedłużenie moratorium w ten sposób, że wkładki wojenne wypłacają tylko po 100 kor. miesięcznie, a kto pragnie, aby mu wypłacono większą kwotę, musi się zgodzić na znaczną redukcję odsetek za cały czas wojny.

Niektóre instytucje wyzyskują swoich klientów w ten sposób, że przekreślają wprost zobowiązania z instytucji opłaca podatek rentowy. Jest to wprost nadużycie, gdyż o postanowieniu takim muszą poprzednio być uwiadomieni klienci, którzy żądać mogą wypłaty całej wkładki bez wypowiedzenia.

Otrzymujemy także liczne zażalenia na to, że niektóre instytucje, pomimo wyraźnego postanowienia wydrukowanego w starej książeczce, że w razie wycofania całej wkładki potrąca się za książeczkę kilkanaście halerzy, potrącają za książeczkę starą, kilka koron. Jest to nadużyciem i właściciele książeczek nie są zobowiązani zgodzić się na takie bezprawne potrącenia. Należy się temu oprzeć i zażądać decyzji sądu cywilnego.

— **Wiec rodzicielski w sprawie opłat szkolnych.** W poniedziałek 5. b. m. o g. 6 wieczorem w sali ratuszowej odbędzie się wiec w sprawie wygórowanych opłat szkolnych w prywatnych zakładach naukowych żeńskich, zwołany przez komitet z łona rodziców złożony. Za Komitet zwołujący: Pelczarska Celina, Weiglowa Zofja, Smarżewska Wacława, dr. Serbeński Walerjan, dr. Schellenberg Leopold, dr. Kraus Marjan, Reiner Juliusz.

— **DZIECI NA WIEŚ.** Dzieci ze szkoły św. Józefa, ul. Lelewela 9, zgłoszone na kolonję; mają się jawnie do oględzin lekarskich w poniedziałek 5 b. m. o godz. 6 wiecz. ul. Pańska 11 I. p.

— **Dzieci na wieś Rabka.** W Komitecie Pańska 11 wywieszony jest wykaz uczenic, które wyjadą na I. sezon do Rabki we wtorek 6 b. m. (zbiórka o godz. 3 w szkole kolejowej).

P. T. Rodzice zgłoszą się dziś, sobota o godzinie 4 popołudniu w szkole Mickiewicza (ul. Rutowskiego) celem otrzymania ostatecznych informacji i złożenia opłat i sienników.

— **WIADOMOŚCI TEATRALNE.** Dziś odbędzie się w teatrze miej. koncert Heleny Łowczyńskiej, śpiewaczki królewskiej opery w Belgradzie, uczennicy Reszkego z Paryża. Poza programem operowym, na który składają się arje z oper Montuszk (Hrabina), Verd'ego (Aida), Pucciniego (Manon Lescaut), odśpiewa artystka pieśni serbskie i polskie. Współdział w koncercie weźmie p. Ottawowa, która poza akompaniamentem odegra utwory Schuberta, Liszta, Debussy'ego Paderewskiego, Moniuszk i Melcera.

— **Konfiskata.** „Stowo Polskie“ Nr. 304 z daty 3 lipca 1920 uległo konfiskacie za artykuł wstępny.

— **Z sądu wojskowego.** Porucznik Józef Hagler, kierownik hurtowni wojskowej przy ul. Czarnieckiego, stanął wczoraj przed trybunałem wojskowym DOG we Lwowie, oskarżony o zbrodnie nadużycia władzy urzędowej z § 472 i 380. Zbrodni tej dopuścić się przez to, że wywiózł i przywłaszczył sobie artykuły spożywcze skarbu wojskowego, oraz, że na pokrycie rzekomego manka, kazał personalowi potrącać pewne części należących się konsumentom racji i kazał skrapiać cukier i tytoń, dla nabrania większej wagi, wreszcie wojskowymi zaprzęgami wywiózł do piekarni swego brata, Leona Haglera, 25 worków białej mąki amerykańskiej, wartości 48.000 koron. Z mąki tej piekarz dostarczał chleb, mianowicie z 1 kg. mąki chleb wagi 1 kg., sporządzony na kwasie żytnim. Chleb ten sprzedawano później konsumentom zamiast mąki. Oskarżony do winy się nie poczuwa.

— **Aresztowanie handlarza obcą walutą.** Na dworcu głównym aresztowano Pinkasa Bibringa, kupca ze Stanisławowa, jako podejrzanego o spekulacje walutowe. Przy aresztowanym znaleziono 8.180 koron niestemplowanych w banknotach 1000- 20- i 10 koronowych i 210 dolarów. Po rewizji ofiarował Bibinger plutonowemu Stówickowi 2000 marek, aby zostawił go na wolnej stopie. Jednakże sumienny policjant nie dał się przekupić. Pieniądze zdeponowano na policji, a Bibingera oddano do aresztów.

— **Ze stacji pożarnej.** Ubiegłej nocy, o godzinie 2, z niewiadomej przyczyny zapalił się wagon kolejowy, stojący na II torze głównego dworca, który zawierał galanterję i maszyny rolnicze. Ogień zlokalizowano. Szkoda wyrządzona przez ogień nieznaczna.

O godzinie 5:30 powstał groźny ogień komiunowy w rzeczywistości przy pl. Strzeleckim 1. 2. Dozorczyń tej rzeczywistości stwierdza, że od Nowego Roku żaden z p. kominiarzy nie pokazał się, co przyczyniło się do powstania ognia. W obu wypadkach używano interwencji straży pożarnej.

— **Ze strychu** rzeczywistości Wulecka 10 skradziono bieliznę wartości 25.000 marek, na szkodę budowniczego Stanisława Rewuckiego.

W Polsce i na świecie.

— **Strajk piekarski w Krakowie.** Organizacja robotników piekarskich w Krakowie donosi, że strajk ma się ku końcowi, gdyż prawdopodobnie przyjdzie do porozumienia między pracodawcami a robotnikami. Robotnicy piekarscy, którzy dotychczas zarabiali 300-400 marek tygodniowo, zażądali od swoich pracodawców 150-procentowej podwyżki.

— **Ślub pani Marji I voto Ilnickiej, II voto Glinńskiej** z panem Szumańskim, nauczycielem ludowym, odbył się 24 czerwca b. r. wieczorem w kościele św. Anny we Lwowie w gronie najściślejszym.

Rto z WPanów Oficerów 7 dywizji piechoty, pocztą polowa 19 posiada jakiejkolwiek wiadomości o poruczniku Marjanie Szajowskim, który od dłuższego czasu przebywał na froncie bolszewickim, raczy łaskawie powiadomić Helenę Sankowską, dyrekcja poczt we Lwowie, Zygmontowska 5, I. p.
4533

Koncert pani Heleny Łowczyńskiej, prima-donny opery królewskiej w Belgradzie z współdziałaniem pianistki p. Heleny Ottawowej odbędzie się w sobotę o godzinie 8 w. w sali teatru miejskiego. W programie oprócz arji operowych i pieśni, także oryginalne pieśni serbskie.
4570

Dziś w sobotę o godzinie 9-30, wieczór taneczny w Kasynie oficerskiem, ul. Fredry na cele kulturalno-oświatowe żołnierza polskiego. Zaproszenia w księgarni Reimana, ul. Rutowskiego 2.
4571

„Chochlik“, Ludwikowskiego w ogrodzie Kościuszki. „Wojna z zomami“ farsa „Głodny donzuan“ sketch, oraz solo nowych artystów solowych, Ordońskiego Dwernickiego II. Początek o 8-jej wiecz.
4457

Pobór roczników 1895 i 1902.

W wykonaniu rozporządzenia Ministerstwa Spraw Wojskowych Komisje Przegładowe będą urządzać:

- dla miasta Lwowa, przy ul. Jabłonowskich 11, od 7—20 lipca.
- dla powiatu Lwowskiego, w urzędzie gminnym w Zamarstynowie, od 7—20 lipca.
- dla powiatu Żółkiewskiego, w Żółkwi w sali „Gwiazda”, od 14—20 lipca.
- dla powiatu Sokalskiego, w Sokalu w Magistracie, od 7—13 lipca.

Popisowi mający prawo do uzyskania ulg i odroczeń winni przedłożyć Komisji Przegładowej odpowiednio, należycie udokumentowane podania, uzasadniające ich prawo do ulg względnie odroczeń.

Uczniowie szkół średnich (nawet jeżeli wykłady się już skończyły) oraz tegorocznym maturzystom udzieli się odroczenia do 20. października b. r.

Komunikaty.

Zakład Sacré Coeur przyjmuje między 10 a 12 zamówienia na szycie bielizny damskiej i konfekcji dziecięcej po cenach umiarkowanych.

Walne zgromadzenie członków lwowskiego Oddziału Pol. Tow. Pedagog. odbędzie się w niedzielę 4 b. m. o 10¹/₂ r. w sali P. T. P. (ul. Zimorowicza), na które Zarząd zaprasza swych członków.

Kolonie wakacyjne dla dźiatwy lwowskiej.

Po nastaniu pogody dźiatwa pragnęłaby najrychlej wyjechać na wieś, w góry... gdzie króluje słońce i świeże powietrze. Wszelkie przygotowania czynią się w tempie przyspieszonym. W biurze komitetu (ul. Pańska 11), jak w ulu. Codziennie obrady i konferencje.

Jakkolwiek w tym roku komitet lwowski dyspensuje w stosunku do olbrzymiej drożyny, subwencją nie wystarczającą, teć przecież poczyniono zabiegi, aby z kolonij tegorocznych korzystało jak najwięcej dźiatwy lwowskiej.

Jeżeli się uda, wyjedzie ze Lwowa na kolonie wypoczynkowe do Małopolski (przeważnie zachodniej) i do księstwa Poznańskiego. około 2.500 dźiatek, razem ma być 50 kolonij, oprócz tego na kolonie do Heloska (dla zagrożonych gruźlicą) 135, a do Rabki 271 dźiatwy.

Na półkoloniach lwowskich, organizowanych przez inspektora p. Wołowicza, ma być umieszczonych około 7.000 dźiatwy.

Badanie dźiatwy przez pp. lekarzy było bardzo ściśle i sumienne. Chodziło o to, aby z kolonij korzystała przedewszystkiem dźiatwa potrzebująca świeżego powietrza, słońca i odżywienia. Dźiatwę podzielono po orzeczeniu lekarskiem na trzy kategorie — wolne miejsca dostają się w pierwszej mierze poleconym przez lekarza. Znaczna część dźiatwy przyczynia się w tym roku podług możliwości do kosztów utrzymania skromnym datkiem kilkuset marek, który naturalnie służyć może na pokrycie zaledwie drobnej części wydatków.

Młodzież niezamożna korzystać będzie z kolonij całym bezpłatnie.

Należy podnieść wielkie zasługi ministra kolejowego p. Bartla, który w wielkiej mierze przyczynił się do zrealizowania zamierzeń komitetu.

Tegoroczne kolonie rozpoczną swą dźiałalność po 10 lipca a dźiatwa na kolonij pozostanie w miarę środków i zapasów w dźywności prawdopodobnie około 5 tygodni.

We czwartek pod przewodnictwem prezesa p. Lewickiego odbyło się posiedzenie komitetu wykonawczego, na którym poszczególni referenci zdawali sprawę z dotychczasowych przygotowań.

Na wstępie zebrania p. Lewicki poświęcił gorące wspomnienie zmarłemu przed paru dniami radcy szkolnemu śp. Michałowi Nowosielskiemu, który był serdecznym orędownikiem sprawy wysyłki dźiatwy na kolonie.

Referowali pp. dyrektor Szczerkiewicz, szef sanitarny Komitetu dr. Serbeński, szef dźywnościowy dyrektor Mucha, dalej pp. Króliński, Urbański, Dehnelowa. Nad referatami rozwinięła się ożywiona dyskusja, w której zabierali głos pp. Lewicki, Fryling, insp. Horwath, Rudnicka, Władysław i Laug, poczem powzięto jednogłośnie uchwały, so do dalszej akcji. Na razie w 25 koloniach wypoczynkowych wszystko jest już przygotowane na przyjęcie dźiatwy.

W najbliższych dniach zamianowani zostaną kierownicy i kierowniczkowie kolonij i cały personal administracyjny. W tym roku rzecz pójdzie wszystko o wiele łatwiej, gdyż skorzystają teraz z eksperymentów i doświadczeń poczynionych w roku 1919.

W tych dniach zostanie ogłoszony drukiem regulamin sanitarny dla kolonij, który już w rokueszłym był za-

prowadzony i uznany został przez ministerstwo zdrowia za wzorowy.

Wybrano też sekcję wysyłkową która wraz z członkami Komitetu Wykonawczego czuwać będzie nad tem, aby wszystkie transporty odbywały się w wzorowym porządku.

Podnieść należy, że komitet przestrzega tego, aby o ilo można, szafowano funduszami oszczędnie i racjonalnie.

Posiedzenie pełnego Komitetu wraz z delegatami ministerstwa odbędzie się w poniedziałek 5 b. m. o godzinie 6 wieczorem.

Przeciw drożynie i paskarstwu

występuje bardzo energicznie cała prasa warszawska. Jest to tem bardziej znamienne, że jak nam z Warszawy donoszą, w ostatnich tygodniach spadły tam ceny niektórych artykułów, czego niestety u nas zauważyć się nie daje. U nas ciągle jeszcze paskarze rozmaitego rodzaju wykorzystują to, że nie zabrano się dotychczas należycie do tych wampirów. Dość spojrzeć, co się u nas dzieje na targach, jak nemiłosiernie uprawiają zdrzierstwo.

O paskarzach warszawskich pisze w ostatnim numerze „Kurjer Poranny“:

“Gdyby nasi kupcy więcej myśleli o tem, o czem tyle czytają i czego tak się boją, mianowicie o bolszewji, toby mniej twardo trzymali się dzisiejszych cen. Na zachodzie towary tanieją.

Przed rewolucją Kiereński pasek zaczynał się zaostrzać. Za Kiereńszczyznę pasek, zwany w ówczesnej Rosji spekulacją, zaczynał coraz mocniej gnębić ludność. Ludność się denerwowała. Rozdrażnienie rosło. Więc wymyślano na niedołężny rząd, który nie potrafił uczynić przedmiotów pierwszej potrzeby przedmiotami mniej kosztownymi. Agencji bolszewjocy agitowali: “Patrzcie, jaka jest burżuazja! Zgarnia pieniądze i chowa, a człowiek biedny zdycha z głodu! Precz z burżuazją!”

Warto, aby o tem kupcy polscy pamiętali. — Burżuazja rosyjska zarabiała w pierwszej fazie rewolucji kolosalne pieniądze i natychmiast je chowała. Uważała się za — mądrą! Zarobił i schować! Puszczala się tylko na interesy doraźne, niezwykle zyskowne i niezawodne.

Jakiż był tego rezultat?

O pieniądzu było coraz trudniej szerokim masom pracującym, Tchórzliwość wielkiego kapitału, a więc tchórzliwość kapitalistów czyniła życie ogółu coraz nieznośniejszem. Narzekano, sarkano, przeklinano. A bolszewjocy agitatorowie wołali: “Taka jest burżuazja! Nazarła pieniędzmi, że mało jej peknie, ale żarłaby bez końca! O pracujących nie dba! Precz z tą nikczemnością!”

Czy burżuazja rosyjska była nikczemna? Przedewszystkiem była głupia. Bezdennie głupia. Przez to że pieniądze ze społeczeństwa swojego pompowała, zwiększała drożyznę — co oczywiście zmniejszało wartość pieniędzy — tedy posiadane kapitały (mocno schowane) mniej były warte, niż gdyby były w ruchu. A nastroj społeczeństwa stawał się z każdym dnem bardziej ponury i chętniejsze ucho dawał bolszewikom.

Aż nastąpiła chwila, gdy bolszewicy chwycili władzę w swoje bezwzględne ręce. Dalszy ciąg znacie. Kapitałom odebrano kapitały. Nowej miljonarzy (i dawniejsi) stracił wszystko. Razem z życiem. Nie chcieli sprzedawać towarów z mniejszym njece zyskiem, nie chcieli dopuścić do zmniejszenia swych kolosalnych dochodów, więc im odebrano wszystko! Wołając: “Nikczemni kapitaliści! Podły burżuje!” — lenino - troccy panowie sytuacji ustanowili czrezwyczajki. Zniszczono burżuazję, łamano ją kołem, katowano ją na różne sposoby, a z nią razem katowano całe społeczeństwo rosyjskie (nie wyłączając robotników), aż zniszczono Rosję. Cała mniasta wała się tam dźisjaj w gruz, w pięcicach już dwa lata nikt w domach nie pali, kanalizacja stała się wspomnieniem, a z wolnych robotników zrobiono niewolnicze armje robocze, pod dyktatorską władzą czrezwyczajnych komisarzów.

Gdyby łatwo było o chleb, o ubranie i o buty, rewolucja bolszewicka byłaby się nie udała. Spekulantów, paskarzy rosyjskich można uważać za najlepszych agitatorów bolszewizmu.

Niech to sobie uswiadomiają polskie stowarzyszenia kupieckie.

Najwyższy czas, żeby seniorja kupców naszych wystąpiła z energiczną akcją przeciw tym handlującym, którzy swem haniebnym postępowaniem mje kupca czynią synonimem bandyty. Ogół polski uważa kupców za swych śmiertelnych wrogów, czego dowodem planowa walka obywatelska z drożyzną,

Będzie gorzej, gdy powstaną liga wołających: Precz z kupcami!

Miejmy nadzieję, że niniejszy głos ostrzeżenia nie będzie głosem na puszczy.

Precz z lichwiarskim zarobkami!”

Nadesłane.

(Za rubrykę tę redakcja nie bierze odpowiedzialności).

Podziękowanie.

Niniejszem wyrażam tą drogą moje najserdeczniejsze podziękowanie WP. Dr. prof. Schramowi we Lwowie ul. Kraszewskiego 19. a. za przeprowadzenie skutecznej operacji pęcherza i nadwyzczaj troskliwą opiekę. Czując się zupełnie uleczony składam z wdzięczności za uratowanie mi życia serdeczne „Bóg zapłać“.

4557
Hieronim Łukawiecki w Busku

Podziękowanie.

Podpisani abiturjenci 3¹/₂ miesięcznych

Konc. praktycznych kursów buchalterji **Wgo Zygmunta Olszewskiego** we Lwowie, przy ul. Kurkowej 1. 38.

złożywszy egzamin z buchalterji i nauk pokrewnych w tut. Akademji handlowej, uważamy swym mąlym obowiązkiem złożyć publicznie podziękowanie P. T. Gronu Nauczycielsk., głównie zaś Dyrektorowi WP. Zygmuntowi Olszewskiemu.

Przji. Czciogodny Panie Dyrektorze, wyrazy naszej wdzięczności za pełną poświęcenia gorliwość, z jaką kierowałeś naszą nauką. Twej iście niezłomowanej pracy zawdzięczamy nie tylko przeważnie bardzo dobry wynik egzaminów, lecz co ważniejsze to, iż potrafiłeś zaszczyć w nas zamiłowanie do przedmiotu i przyswoić nam wiadomości praktyczne, dzięki którym oraz Twej rekomendacji znaczna część z nas już obecnie otrzymała posady w poważnych instytucjach.

4574
We Lwowie, dnia 2. lipca 1920.

T. Brzozowicz, M. Chary, M. Dutkiewicz, S. Holuka, J. Kossakówna, S. Zepki, J. Majewski, M. Rybicka, H. Półtorak, J. Richter, F. Schnitzerozna, L. Weinolt, T. West, Windak, S. Wolfówna.

Podziękowanie.

Uczniowie Państwowej szkoły Przemysłowej we Lwowie, którzy uczęszczali na kursa, kotłów parowych, maszyn, i parowozów, składają tą drogą serdeczne podziękowanie WP. Profesorowi Inż. Goldsteinowi kierownikowi powyższych kursów, za trud i pracę kilkumiesięczną położoną dla nich.

4556

Wdłużni uczniowie.

Dr. M. WACHNIANIN powrócił.
Ordynuje w chorobach wewn. 4558
ul. Szarskiewicza 2 od 10—11 i od 4—6

Dr. Z. Stobiecki 44
Zakład dentysemny otwarty Lwów Asnyka 2. róg Pańskiej.

TUTKI I BIBULKI CYGARETOWE

„NIL”

Najprzedniejszej jakości wszędzie do nabycia!

4130

Gwałty ukraińskie w Brzeżanach.

Z IZBY SĄDOWEJ.

Lwów, 3 lipca 1920.

W piątym dniu rozprawy przesłuchano szereg świadków na mniej znaczące okoliczności.

Sw. ks. kan. Stanisław Kostyłowski, proboszcz w Buczaczu koło Brzeżan zeznaje, że osk Staruch odnosił się do niego bardzo njeprzychylnie. Po inwazji rosyjskiej Staruch wniósł przeciw świadkowi doniesienie do ówczesnego namiestnika gen. Huyna, oskarżając go o rusofilstwo. Zanim władze doniesienie rozpatrzyły, Austria runęła i nastąpił okres ukraiński. Teraz dopiero zaczęły się lyczne szykany, grabież, gruntowna rewizja — wreszcie aresztowanie świadka. W sądzie śledczym pokazano świadkowi denuncjatorskie doniesjenje Starucha. — Świadek przechodził w wężeniu bardzo przykre momenty.

Sw. Dmytro Bojko, aplikant sądowy, zeznał między innemi, że do sądu w Brzeżanach, w czasie inwazji ukraińskiej nadeszły doniesjenje na Staru-

COLOSSEUM

codziennie o g. 7-30. Gościna Krakusów u dziedzica, balet. Edward Reden. Duet Kilińskich Wolters Dao. Gospodarna żona, groteska. Mane-Janos, komicy. The Flowers, gimnastycy. Oldays & Doop, skoczki itd. W niedziele i święta 2 przedstawienia o godz. 4-ej i 7-30. — Bilety wcześniej do nabycia w składzie papieru S. Gabryela. ul. Legionów 3.

Kinoteatr „CHIMERA“ ul. Akademicka 8
wyświetla obecnie dramat życiowy w 3 akt. pt.

Życie spaczone

oraz Komedja
w 3 aktach
p. t.

FALSZYWY WALDEMAR
czyli Nocna wycieczka pensjonarki

cha i jego zięcia Petryckjego o nadużyciach jakie ci dwaj popełnili. Sprawę tę oddano do Stanisławowa; rezultatów dochodzeń nie było.
Dziś dalszy ciąg rozprawy.

Polski urząd celny w Gdańsku.

Gdańsk (Pat.). W myśl dotychczasowych ukła-dów gospodarczych polsko-gdańskich do gospodar-czego urzędu cłowego przydzieleni zostaną polscy urzędnicy cłowi, którzy wspólnie z gdańskimi urzęd-nikami cłowymi, cięć będą towary przychodzące do Gdańska dla Polski. Działalność polskich urzędni-ków cłowych rozpocznie się z początkiem lipca br.

Na chleb św. Antoniego:
Zamiast mszy św. za duszę matki — Stefanja Füllenbaum 20 mk.

Kursa giełdy.

Lwów, 2 lipca 1920.

I. Akcje bankowe za sztukę (łącznie z kuponem bieżącym).
Waluta markowa

	Wartość nominalna		płać:	żąda:	transak.
	Ostatnia dywidenda				
Bank akcyjny związkowy IV i V emisji	400—30	370 00	—	—	—
Bank gal. dla handlu i prz.	400—24	540—	—	—	—
Bank hip. gal.	400—28	580 00	—	—	—
Bank hip. zemel.	400—24	340 00	—	—	—
Bank ludowy	200—10	215 00	—	—	—
Bank przemysłowy	400—20	450—	—	—	—
Bank ziemsk. kred. gal.	400—30	385 00	—	—	—

II. Akcje Tow. handl. i przem.

	płać:		żąda:	transak.
	korony	marki p.		
Browary lwowskie	500—60	850—	—	—
Tow. Chodorów	200—00	1120—	—	—
Tow. akc. Fabr. kart	200—06	560—	—	—
Fabr. cementu „Portland Szczakowa“	200—00	—	—	—
Tow. akc. „Galicia“	400—100	11 900	—	—
Tow. Gafota	200—00	1050—	00 0	—
Tow. Górka	200—14	1 540—	—	—
„Oikos“ Zakłady przem. drzewnego	1428—00	2975—	—	—
Polska Nafta	700—00	1400—	—	—
Polskie Tow. handlowe	200—00	445 00	—	—
Tow. Rakszawa	200—13	350—	—	—
Zakłady elektr. „Siersza“	200—06	750 00	00—	000—
Gal. Zakł. gór. Siersza	200—00	1450—	00 0	00—
Tow. Zieleniewski	260—10	1400—	—	—

Listy zastawne za 100 M (bez kup. bież.)

	płać:		żąda:	transak.
	korony	marki p.		
4 1/2 prc. Banku Małopolskiego	96—	97—	—	—
4 1/2 prc. Banku hip. gal.	100—	101 00	—	—
4 prc. Banku hip. gal.	97 50	98 50	—	—
4 1/2 prc. Banku hip. zemel.	99—	100—	—	—
4 1/2 prc. Banku kraj. gal.	100 50	101 50	—	—
4 prc. Banku kraj. gal.	92 50	93 50	000 00	—
4 1/2 0/0 Tow. kred. gal. ziem.	100 50	101 50	000 00	—
4 0/0 Tow. kred. gal. ziem.	91 50	95 50	—	—
4 1/2 prc. Banku kred. ziem. gal.	98 50	99 50	—	—

Obłgi za 100 M (bez kuponu bieżącego).

	płać:		żąda:	transak.
	korony	marki p.		
4 1/2 prc. Komun. Banku kraj.	96 00	97 00	—	—
4 prc. Komun. Banku kraj.	93 00	94 00	—	—
4 prc. Kol. lokal. Banku kraj.	93 00	94 00	—	—
4 0/0 Pożyczki kraj. gal. z r. 1893	95 00	96 00	—	—
4 0/0 Pożyczki kraj. gal. z r. 1904, 1905	92 00	93 00	—	—
4 prc. Pożyczki kraj. gal. z r. 1908 (szkolna)	93 00	94 00	—	—
4 1/2 prc. Pożyczki kraj. galic. z r. 1913	95 50	96 50	—	—
4 1/2 prc. Pożyczki kraj. galic. z r. 1914	96 00	97 00	—	—
4 prc. Poż. m. Lwowa z r. 1896, 1900, 1911	88 60	89 00	—	—

Waluty.

	płać:		żąda:	transak.
	korony	marki p.		
Ruble carskie po 100 rb.	250—	270—	—	00 00
" " po 500 rb.	270 00	280 00	—	—
" " drobne	200 00	220 00	—	—
" dumskie (po 1000)	50 00	70 00	56—	—
" " (po 250)	35 00	45 00	—	—
Karbowanice (po 1000)	10 00	17 00	—	—
Grzywny (po 500 i wyżej)	10 00	17 00	—	00 00
100 franków franc.	1150 00	1250—	—	00—00
100 franków szwajc.	2500 00	2700 00	—	00—
1 sterling	570 00	620—	—	—
1 dollar amerykański	140 00	160 00	152 50	—
1 dollar kanad.	116 00	136 00	—	—
Marki niemieckie po 1000	440 00	460 00	450—	—
" " po 100	430 00	450 00	440—	—
Lei rumuńskie (po 500)	360—	380—	—	—
" " drobne	250—	270—	—	—
Liry włoskie	770 00	800—	—	00—
Czeskie korony	330—	350—	—	—
Korony anstr. niem. stempl.	80 00	90 00	—	—

Dewizy.

	płać:		żąda:	transak.
	korony	marki p.		
Wypłata na Londyn	570—	620—	—	—
" " na Paryż	1200—	1300—	—	—
" " na Zurych	2600—	2800 00	—	—
" " na Pragę	345 00	365 00	—	—
" " na Wiedeń	90 00	100 00	—	—
" " na Berlin	415 00	435 00	425—	—
" " na Nowy Jork	150 00	170 00	—	—
" " na Medjolan	700—	800—	—	—

Czas odnowić przedpłatę na lipiec i trzeci kwartał 1920 r.

Prosimy o rychłe odnowienie prenumeraty celem uniknięcia przerwy w regularnej przesyłce.

Prenumerata „Kurjera Lwowskiego“ na 1 miesiąc we Lwowie	40 mk.
Prenumerata „Kurjera Lwowskiego“ na 1 miesiąc we Lwowie z dostawą do domu	44 mk.
Prenumerata „Kurjera Lwowskiego“ na 1 miesiąc z przesyłką pocztową w całej Polsce	45 mk.
" " w innych państwach	50 mk.
Prenumerata na kwartał we Lwowie z dostawą do domu	120 mk.
" " z przesyłką pocztową w całej Polsce	132 mk.
" " w innych państwach	150 mk.

Cena poszczególnego numeru na Lwów i na całym obszarze Polski

2 marki.

Ofiary i pokwitowania.

(Złożono w naszej Administracji.)

Na plebiscyt Czeszyński:
Dochód z przedstawienia na zakończenie roku szkolnego szkoły żeńsk. im. Reja 500 mk.

Na cele plebiscytowe:
Krajowy Związek Straży pożarnej we Lwowie, zebrane przez członków straży pożar. w Lewandówce 802 mk. Klasa VIII. szk. żeńsk. im. św. Marcina w dniu pożegnania szkoły 220 mk. Klasa VI. b. szk. żeńsk. im. św. Anny w dzień imienin gospod. klasy 110 mk. Klasa VIII. b. szk. żeńsk. im. św. Anny z okazji zakończenia roku szk. 35 mk. W Urzędzie akcyzowym rogatki Lyczakowskiej: Urząd akcyzowy 100 mk., Franciszek Bojan 10 mk., Marja Bojan 10 mk., Malina Bojanówna 5 mk., Franuś Bojan 5 mk.; Antoś Bojan 5 mk., Jadwisia Bojanówna 5 mk., Kazia Bojanówna 5 mk., Dr. Józef Majewski 20 mk., Leontyna Majewska 5 mk., Czesław Majewski 5 mk. Antoni de Ville 10 mk., Michałina de Ville 5 mk., Henryk de Ville 5 mk., Józef Peschke 20 mk., Władysław Gárbar 20 mk., Leopold Lichbart 20 mk., Jan Nawrocki 100 mk., Władysław Jenik 20 mk., Witold Jenik 20 mk., Adam Jenik 20 mk., ze składek warty 100 mk.; Karol Bredy 20 mk., Władysław Horodny 20 mk., Motyka 20 mk., Donner 10 mk., Tennenbaum 10 mk.; Lipschutz 10 mk., Władysław Nowakowski 5 mk. Razem 610 mk.

Na wdowy i sieroty po obrońcach Lwowa:
Dochód z przedstawienia urzędzonego na zakończenie roku szkolnego szk. żeńsk. im. Reja 500 mk.

Na opiekujących żołnierzach polskich:
Zamiast kwiatów na trumnę śp. Michała Nowosielskiego — Stobiecki 50 mk.

Dla nieszczęśliwej kateki:
E. S. 20 mk. K. D. 20 mk.; L. D. 5 mk.

OGŁOSZENIA.

MARKI KOSZTUJE —
100 SZTUK TUTEK
2 RUDA
TANIEJ w rulonach
niż w pudełkach.
!JAKOŚĆ TA SAM! !

Kupuje i płaci najniższe ceny za rzeczy codziennego użytku, luksusowe, meble, antyki etc. Kupno i sprzedaż rzeczy używanych, oraz sprzedaż komisowa. Lwów, Pańska 11

Posady i prace.	Kupno i sprzedaż.
L ĘŚNIK egzaminowany, młody, energiczny z kilkuletnią praktyką przyjmie posadę leśniczego na korzystnych warunkach. Zgłoszenia przyjmuje: GRAJEWSKI, Reja 7, parter. 4471	K OSY, kowadełka, młotki po cenach hurtownych poleca Pilot, Lwów, Batorego 4. 4362
O D LIPCA przyjmie posadę człowieka energicznego, uczciwego, zawodowego gospodarza, zarządzał większymi majątkami, ręczy za wzorowe prowadzenie gospodarstwa i najlepsze dochody. Zna się dokładnie na przemyśle rolnym i leśnym, eksploatacji torfów, cegielni, tartaku, jak również pługach motorowych. — Zgłoszenia pod: Mikulski dla K. Smagorzów, poczta Puławy. 4517	F IRANKI, portjery, dywany, pościel oraz wszelkiego rodzaju garderobę męską i damską kupuje i sprzedaje sklep Minerwa, Chorążczyzna 15. 4063
N OTARJUSZ w Dobromiłu poszukuje solycytatora biegłego w sprawach tabularnych i spadkowych. 4527	S YPIALNIA dębowa, jadalnia z powodu wyjazdu do sprzedania Blacharska 1. III. piętro. 4493
P OSZUKUJE się zaraz inteligentnej stenografistki i młodego urzędnika katolika ze znajomością buchalterji do wielkiego przedsiębiorstwa przemysłowego we Lwowie. Oferty wraz z curriculum vitae prosimy pod „M. Z. T.“ w agencji „Praca“, Chorążczyzna 6. 4562	K AMIENICE III. p., wolne łazienka, nowoczesny komfort, wolne mieszkanie, przy ul. Kadeckiej za 850.000 mp. KAMIENICE II. p. komfort. ul. Pełczyńska za 850.000 mp. KAMIENICE I. p. z ogrodem nł. św. Teresy za 250.000 mp. WILLE w Brzuchowicach, murowaną I. p. z ogrodem za 300.000 mp. Sprzedaż zaraz „CELERITAS“, Lwów Jagiełłońska 17. 4503
F UNDACJA STANISŁAWA hr. Skarbka poszukuje dla szkoły 6-cio klasowej męskiej w zakł. sierot w Drohowyżu, dwu nauczycieli posiadających egzamin wydziałowy oraz nauczycielki dla gospodarstwa domowego. Należyce udokumentowane zgłoszenia należy przedłożyć do 15. lipca b. r. Administracji centralnej fundacji hr. Skarbka, Lwów gmach skarbkowski. 4565	F OLWARK 80 m. ornego, polową drenowane, 20 m. łąk i 200 lasu mięszanego 30-40 lat wszystko w jednym kawałku z budynkami, 10 kl. gościńcem od miasta zaraz sprzedam. Wiadomość: Zofji 32 A. parter prawy 2-4. 4506
K UCHARKA starsza umiejąca dobrze gotować i męską bieliznę ładnie pracować. Z dobremi świadectwami poszukuje posady. Nabelaka 19. w podwórzu. 4555	M ORELE i wiśnie wysyła od 5 kg. na zamówienia Spółka Owocarsko-pszczelarska „Owoc“ w Zaleszczykach. 4510
I NŻYNIER mechanik, specjalista do aut. pług. mot. zmienia posadę. Zgłoszenia pod „Znawca“ Reklama prasowa. Lwów Chorążczyzna 7. 4567	W ILLE z ogrodem warzywnym w okolicy Listopada kupię. Zgłoszenia z opisem i podaniem ceny do admin. pod E. W. B. 4529
R UCHALTERA, buchalterki przyjmie Konsum Stow. rekordziolniczych Rynek 29. 4569	O KNA i drzwi sprzedam. Mickiewicza 14. II. p. na lewo między 3 a 5. 4546
	S ERWISIK srebrny na wódkę na 6 osób do sprzedania bliższa wiadomość Zofji 11. I. P. 4547
	W ARSTAT ślusarski w Stanisławowie na 10 ludzi pracujących zaraz do sprzedania. Stausławów ulica Zosina Wola 23. 4559
	Z EOTOLITY pas polski do sprzedania Chmielowskiego 5. od 4-5 drzwi 10. II. p. 4561
	F ORTEPIAN najlepszej marki, garnitur do palenia bućki 36. i inne rzeczy między 6-7 Kochanowskiego 42. II. M. R. 4574

Ogłoszenie.

Małopolski Zakład Odzieży

przedtem

Galicyjski Krajowy ZAKŁAD ODZIEŻY

posiada na składzie

materiały, ubrania męskie, pal-
fotowe, podszewkowe, płótna na
bieliznę i pościel oraz materiały
konfekcji damskiej.

Wszelkie karty zapotrzebowania zostały zniesione.

Towary sprzedaje się w dowolnych ilościach
detalicznych i hurtownych w magazynach
Zakładu 4551

przy ul. Jagiellońskiej l. 20,

w godz. od 9—1 w południe i od 4—7 po
południu. W sobotę w godz. od 9—3 pop.
W niedziele i święta magazyny zamknięte.

HURTOWNIA dla KONSUMOW

sprzedaje wyjątkowo na mocy zezwolenia władzy przem.

detalicznie

t. j. na metry względnie na sztuki sukna, sze-
woloty, cajtgi, podszywki i i. d.(towa angielski, bielecki, tomaszowski, także zarzutki (palta)
męskie, buty i trzewiki robotnicze wyrobu warszawskiego.

Biuro: Chorążczyzna 11a. 4568

Skład: Romanowicza 11, otwarty codziennie od 11-1 i od 4-7.

FABRYKA MEBLI i wyrobów STOLARSKICH

„DĄB“

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością.

we Lwowie, Łyczakowska 27

wykonuje wszelkie roboty stolarstwa

budowlanego i meblowego. 4620

Różne.

SADY w Uniżu i w Wozilo-
wie do wydzierżawienia,
odstawa do kolei zapewniona,
informacje, portjer, Koperni-
ka 4. 4339**ARTUR SMUTNY**, strójciel
fortepianów. Chmielów-
skiego 5. oficyjny, przyjmuje
strojenia i reperacje. 4470**ZAMIENIĘ** za prowiant no-
we materace z białego
wełnika, garnitur sal. oto-
manę. Licząc cenę przedwo-
jenną Chorążczyzny 29, par-
ter. 4512**AKCJE** Spółki drzewnej „O-
kos“ odstąpię. Sobot, Ro-
manowicza 1, l. p., od 9—2.
4563**KTO** wyczy gry na cytrze?
Zgłoszenia „Kurjer“ pod
„Cytra“. 4560

Mieszkania.

ZIEMIANYN wynajmie od 15.
lipca elegancko umeblowa-
ny pokój ze światłem, łazien-
ką, pościelą usługą i całym
wygodnym utrzymaniem, tyl-
ko solidnej, dobrze sytuowa-
nej osobie. Zgłoszenia Zofii
32. A. parter prawy 2-4. 4507**POKÓJ** umeblowany w śród-
mieściu, frontowy z elek-
tryką, dla spokojnego i soli-
dnego mężczyzny zaraz do
wynajęcia. Wiadomość Filia
Gazowni Pasaż Mikolascha.
4530**DOM** o 5 pokojach z przy-
należnościami, 10 klm.
od stacji kolejowej z ogrodem
morgowym wraz z jarzynami
do wynajęcia. Zgłoszenia: Za-
rząd dóbr Kurzany poczta
Podwysokie. 4564**POKÓJ** kompletnie umeblo-
wany zaraz do wynajęcia.
Zgłoszenia Sapińskiego 5.
drzwi l. 4573

AUTOMOBILE

ciężarowe

marki „Benz“, „Fiat-Torino“, „Diatto-
Torino“, „Nesselsdorfer“ na gumach
i bez gum ZARAZ DO SPRZEDANIA.

„Motor“

Lwów, ul. Kopernika 54.

Sierpy-Sierpy

POLECA ANTONI HALSKI

LWÓW, UL. SOBIĘSKIEGO L. 3. 2720

Popierajmy przemysł swojski

Kapelusze damskie, męskie i dziecięce w najlepszych
gatunkach po cenie fabrycznej poleca 4184Pierwsza krajowa fabryka kape-
luszy filcowych i słomkowych **Rudolfa Neuwelta**
Lwów, Balonowa 3. — Własny gmach fabryczny
stacja tramwaju H. G.

PASY i LINY pierwszorzędnego

wyrobu, Szcze-
liha do maszyn, Szpagat konopny i papierowy,
Gazę jedwabną szwajcarską, Knoty do lamp poleca**H. WEINREB**, Dom powroźniczy
i fabryczny skład artykułów technicznych 4245
Lwów, Kazimierzowska 58

PAŃSTWOWY URZĄD ZIEMSKI

ogłasza niniejszem

KONKURS

na stanowisko samodzielne w kategorii VI. i V, etatu płac
w Głównym Urzędzie Ziemijskimi podległych mu urzędach na obszarze Kongresówki i Małopolski
dla rolników, prawników, mierników i handlowców.WARUNKI KONKURSU: 1) obywatelstwo polskie, 2) wyższe
wykształcenie, udowodnione odpowiednimi świadectwami.
Požadana jest dla wszystkich kandydatów — znajomość stosun-
ków agrarnych, a dla prawników na urzędy w b. Kongresówce
również znajomość języka rosyjskiego.Przy podaniach należy przedstawić metrykę, szczegółowy życiorys, świadec-
twa z ukończenia nauk, zaświadczenia z dotychczasowej działalności i prak-
tyki oraz referencje.Podania wnosić należy do referatu Personalnego Głównego Urzędu Ziemijskiego
Warszawa, Szkoła Nr. 11 do dnia 1 sierpnia 1920. r.Niezależnie od powyższego konkursu Główny Urząd Ziemijski podaje do wiad-
omości, że potrzebne są wykwalifikowane siły na stanowi-
ska urzędników ziemskich — komisarzy geometrów, han-
dlowców, oraz biuralistów w urzędach okręgowych i pod-
legających im komisariatach.Siedziby Urzędów Okręgowych są: w Warszawie, Łomży, Lublinie, Plocku,
Piotrkowie, Kielcach, Siedlcach, Kaliszu, Białymstoku, Suwałkach, Radomiu,
Krakowie, Lwowie i Przenyślu. 111

S. E. I. S. Oddział Warszawski

Plac Trzech Krzyży 3

Adres telegr. Fustyuf—Warszawa. Tel. 291-74.

Kupujemy surowce i wyroby krajowe.
Sprzedajemy surowce i wyroby zagran.
Poszukujemy poważnych domów han-
dlowych jako przedstawicielstwa. 139WINA Węgierskie -
i Austriackie

po najniższych cenach poleca

HANDEL HERBATY I KAWY
EDMUNDA RIEDLA

we Lwowie, ul. Rutowskiego 3.

D. U. Gen. Lwów, Oddz. XI, bnd. kwat.

L. 14631/kwat.

KONKURS.

Z upoważnienia Inspektoratu Wojsk łączności Nr. Dz.
5498, S. T. z daty Warszawa 20 listopada 1919 sprzeda
Dział XI. (budowlano-kwaterunkowy) O. Gen. Lwów, w
drodze ofertowego przetargu: 4544a) około 4 wagony zarzewiałego i dla
służby łączności niezdatnego drutu telegra-
ficznego żelaznego o przekroju do 5 mm w zwojach
złożonego na lotnisku 3-go Parku lotniczego we Lwowie,
(Błonie Janowskie).b) około 3 wagony takiegoż drutu nie-
zwinionego (mierzwa) różnego przekroju, nagroma-
dzonego obok toru kolejowego jak wyżej.Materiał sprzedany zostanie w stanie całości bez wy-
łączenia jakichkolwiek partii, przyczem Dział XI. O. Gen. za
jakoś materiału nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.Cenę wywołania — poniżej której materiał sprzedany
nie zostanie ustanawia się na 250 Mk. za 1 kg, loco skład.Chęć kupna mający, mogą powyższy materiał oglą-
dnąć na miejscu, muszą jednakowoż uzyskać z oddziału
III. A. (łączność) O. Gen. Pl. Bernardyński I. 6. schody 8,
drzwi 72 legitymację uprawniającą do wejścia na teren
lotniska. — Ofertę wnosić należy od wagonu materiału
wyżej pod a) i b) wyszczególnionego z dowodem złożo-
nia wadium w wysokości 10%, oferowanej ceny do
Dziennika poddawczego Działu XI. O. Gen. we Lwowie ul.
Fredry I. 2. najpóźniej do dnia 10 lipca 1920 r. Potym
terminie wniesione oferty uwzględnione nie będą.Komisyjne rozpatrzenie ofert odbędzie się dnia
12 lipca 1920 r. pozem natychmiast nastąpi zawiado-
mienie o przyjęciu danej oferty i zarządzane zostanie wy-
danie wadium oferentom, którzy przy przetargu odpadli.Bliższe warunki niniejszego przetargu ofertowego
wyłożone będą do wglądu dla interesentów w czasie od
1. do 10. lipca 1920 r. włącznie w biurze Referatu
Kwaterunkowego ul. Fredry I. 2. III. p. zawsze od go-
dziny 9—10. przedpołudniem.

Naczelnik Zarządu: W. z. Inż. Sawczyk m. p.

PNEUMATYKI

wszelkich dymensji

ma stałe na składzie

Sp. Automobilowa

„MOTOR“

Lwów, Kopernika 54-56. 196

Restauracja i Handel Win

Stefana Łuczakowa

Lwów, - ulica Czarnieckiego 3.

Poleca obiady w abonamencie z 2—3 dań, śniada-
nia, kolacje, bufet wyborowy, piwo w każdej porze. 4523

Pielęgniarka do nerwowo chorej

pani, zostanie natych-
miast przyjęta na warunkach bardzo korzy-
stnych. — Zgłaszać należy się między 8—9 ran-
we Lwowie, ul. Mochnackiego l. 38, parter
na lewo. 4548

Pierwszorzędna Instytucja Bankowa (Tow. akc.)

poszukuje

kilku urzędników

z odpowiednimi studjami i praktyką.
Oferty pod „Bank 17“ do Adm. Kurj Lw

„APOLLO“ Dziś po raz ostatni **Romans** uczciwej kobiety z **HENNY PORTEN** Od jutra słynna art. włoska **WESPERIA** w najnowszym 5 akt. dram. **KOBIETA BEZ SERCA.**

Prawdziwe tylko z wodnym znakiem na bibułce „SZABELKA“ !!

ŻĄDAJCIE

przedwojennej jakości
bibułki i tutek cygaretowe

AIDA

W RULONACH LUB PILETEKACH

Prawdziwe tylko z wodnym znakiem na bibułce „SZABELKA“ !!

Wozy Sieczkarnie, Młynki,
Brony. Kieraty, Ule
wyrabia masowo „**Oświęcim**”
fabryka maszyn i narzędzi rolniczych
w Oświęcimiu (Małopolska).

ZAKŁAD ZDROJOWO-KAPIELOWY **IWONICZ**

Bezpośrednie połączenie kolejowe: Warszawa - Iwonicz, Kraków - Iwonicz, Lwów - Iwonicz.
Sezon I. od 15 maja do 20 czerwca, sezon II. od 20 czerwca do 20 sierpnia, sezon III. od 20 sierpnia do 15 października. 2966
Zdrowia słono-jodo-bromowa Kąpiele mineralne, borowinowe i gazowe. Elektroterapia. Hydroterapia. Lampy kwarcowe.
Wskazania lecznicze: Żoły, kiła, skaza moczowe, choroby serca, nerwowe, kobiece. —
Pięciu lekarzy ordynujących. — W Zakładzie trzy restauracje, dwa pensjonaty, hotel i około 400 pokoi umeblowanych, jednak bez pościeli, w cenie od 10 do 40 Mk. dziennie. Oświetlenie elektryczne. Kaplica zakładowa. Muzyka. — Poczta. — telegraf. — telefon w Zakładzie. Apropozycja zapewniona. Zgłoszenia przyjmuje DYREKCJA ZAKŁADU.

ZIEMSKI BANK KREDYTOWY

Towarzystwo Akcyjne we Lwowie

ulica Trzeciego Maja 5.

wzywa uprzejmie wszystkich dłużników, którzy dotychczas zalegają ze spłatą swych zobowiązań z tytułu lombardu

austrjackich pożyczek wojennych

aby najpóźniej do 10. lipca br. takowe uregulowali, gdyż w przeciwnym razie narażą się na następstwa w ustawie przewidziane.

Zwracamy uwagę, że uregulowanie długów z powyższego tytułu nastąpić może także drogą przemiany na długoterminową

Polską pożyczkę Państwową.

na warunkach odnośną ustawą ustalonych, z tem, że konwersja nastąpić musi również w powyższym terminie.

Przy przemianie austrjackich pożyczek wojennych na Polską Pożyczkę Państwową udzielimy wszelkich możliwych udogodnień, konwersja zaś sama uchroni dłużników od całkowitej utraty gotówki ulokowanej w austrjackich pożyczkach wojennych.

Nadmieniamy, że w razie nieuregulowania długów w powyższym terminie, zobowiązania lombardowe pozostają nadal w mocy i dłużnik odpowiada za nie jak za każde inne zobowiązanie całym swoim majątkiem. 4525

Ziemski Bank Kredytowy

Towarzystwo akcyjne we Lwowie.

Akcyjny Bank Związkowy

zwraca uwagę swych dłużników z tytułu lombardu austrjackich pożyczek wojennych, że w myśl deklaracji swych, odpowiadają za spłatę kredytów lombardowych całym swym majątkiem.

Gdy zaś obecnie okazuje się możliwość skonwertowania austrjackich pożyczek na długoterminową pożyczkę polską, wzywamy P. T. klientów, **aby do 8 dni** uregulowali swe zobowiązania, lub skonwertowali obligacje podkład kredytów stanowiące.

Po upływie powyższego terminu, skorzystamy z przysługujących nam na podstawie deklaracji uprawnień ustawowych.

Dłużnicy, którzy nie skonwertują pożyczek austr., narażą się na zupełną utratę kapitału ulokowanego w efektach austrjackich pożyczek a nadto mogą być pociągnięci do zapłaty zaległych procentów. 4566

Poszukuje się dwóch energicznych praktykantów gospodarczych

z niższą szkołą rolniczą na stół, pierwszeństwo mają z odbytą praktyką w dużych majątkach. Zgłoszenia wraz z odpisami świadectw należy nadsyłać pod Zarząd dóbr Hurk p. Przemysł. 452

PŁUGI parowe i motorowe, Motory, Loko-mobyle, Tekarnie poleca „PILOT” Lwów, B. torego 4. 416

3000 pługów żelaznych jednoskobow. system Sacka, 1500 kultywatorów 7-zębowych z koleśnicą system Ventzky, 500 młocarni ręczno-kieratowych system Lanza, 500 sieczkarni toporowych dających 5 gatunków sieczki, kombinowanych, do nożnego i ręcznego popędu, z górnym ruchomym walcem system Lanza, z natychmiastową sukcesywną dostawą sprzedaje firma

„Skanolew”

przedsiębiorstwo handlowe

Spółka z ogr. odp.

we Lwowie, pl. Marjański 7, III. p.

Oferty z fotografiami na żądanie od wrotnie. 4510

Kooperatywom roln. ulgi w spłatach